
Nº 109, quinta-feira, 11 de junho de 2015 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015061100007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

V - LUIZ CAMARGO DE MIRANDA - Secretaria de Ges-
tão Pública SEGEP;

VI - MARIA BEATRIZ MACHADO BONACELLI - Es-
pecialista;

VII - RICARDO MAGNUS OSORIO GALVÃO - Espe-
cialista; e,

VIII - MARIA FATIMA GROSSI DE SA - Especialista.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO no uso de suas atribuições e, considerando o que
dispõe o § 2º do art. 8º da Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998, bem
como a Cláusula Décima Primeira do Contrato de Gestão celebrado
com a Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada
- IMPA, resolve:

No- 387 - Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria MCTI nº 1.092, de 21
de outubro de 2013, a qual passa a ter a seguinte redação:

Art. 2º A comissão será constituída pelos seguintes mem-
bros:

I - CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO - Especia-
lista;

II - ALBERTO HENRIQUE FRADE LAENDER - Espe-
cialista;

III - JOSÉ DAVIS MANGUEIRA VIANNA - Especialista;
IV - SHEILA MARIA REIS RIBEIRO - Secretaria de Ges-

tão - SEGES (Titular);
V - LILIA SOARES RAMOS FERREIRA - Secretaria de

Gestão - SEGES (Suplente);
VI - MÁRCIO SOARES - Especialista;
VII - NELSON MACULAN - Especialista; e,
VIII - YUAN JIN YUN - Especialista.
Art. 3º Destituir, a pedido, os membros especialistas NEL-

SON DELFINO D´ÁVILA MASCARENHAS e ROBERTO RIBEI-
RO PATERLINI, designados pela Portaria MCTI No 1.092, de 21 de
outubro de 2013.

Art. 4º O membro Nelson Maculan presidirá a Comissão.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALDO REBELO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 10 de junho de 2015

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

NELSON PINTO NETO, Pesquisador Titular do CBPF, Rea-
lizar visita científica ao Institut d'Astrophysique de Paris para realizar
pesquisa científica com os pesquisadores Patrick Peter e Sandro Vi-
tenti, participar da conferência "9th Alexander Friedmann Interna-
tional Seminar on Gravitation and Cosmology; participar da con-
ferência "12th International Conference on Gravitation, Astrophysics
and Cosmology", em Paris/França, São Petersburgo e Moscou/Rússia,
no período de 10.06 a 05.07.2015, com ônus para o CBPF e para o
CNPq (Bolsa de Produtividade). Art. 1º, inciso V.

MAURÍCIO GONÇALVES VIEIRA FERREIRA, Tecnolo-
gista Sênior III do INPE, Participar das reuniões técnicas do Grupo de
Trabalho de operadores da Estação de Solo do Satélite LandSat, em
Canberra/Austrália, no período de 12.06 a 19.06.2015, com ônus para
o INPE. Art. 1º, inciso V.

ELIANE BRITTO BAHRUTH, Analista da FINEP, Compor
a delegação brasileira que participará da Convenção Internacional da
BIO, o principal evento global em Biotecnologia, bem como realizar
palestra na mesma convenção, em Philadelphia/EUA, no período de
13.06 a 20.06.2015, com ônus para a FINEP. Art. 1º, inciso V.

Tornar sem efeito o afastamento do país de VÂNIA GOMES
DA SILVA, do MCTI, publicado no DOU nº 97, seção 2, pág. 5, de
25.05.2015.

ALDO REBELO

RETIFICAÇÕES

No DOU nº 228, seção 2, pág. 5, de 25.11.2014, referente ao
afastamento do país de JEFFERSON BORGES ARAÚJO, da CNEN,
onde se lê: "participar de treinamento sobre o software de simulação
de usinas PWR-Sofia, para utilização em atividades de licenciamento
de operadores de reator de usinas nucleares e desenvolvimento de
cenários de acidentes para serem utilizados em exercícios do plano de
emergência, em Fontenay-Aux-Roses/França, no período de 29.11 a
06.12.2014", leia-se: "participar do curso de treinamento sobre o
softwares de operação e de segurança de usinas PWR (SOFIA);
participar de reunião técnica para revisão da Guia de Segurança NS-
G-2.11 - Experiência Operacional para Instalações Nucleares, em
Fontenay-Aux-Roses/França e Viena/Áustria, no período de
29.11.2014 a 14.12.2014", mantendo-se as demais condições.

No DOU nº 97, seção 2, pág. 5, de 25.05.2015, referente ao
afastamento do país de LEONEL FERNANDO PERONDI, do INPE,
retificar o período do afastamento de 25.05 a 30.05.2015 para 27.05
a 30.05.2015, mantendo-se as demais condições.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2015

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, no uso de competência que lhe foi delegada pelo Ministro de
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, por meio da
Portaria nº 407, de 29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006, e
tendo em vista o disposto no Memorando OBT-053/2015, resolve:

No- 2.750 - Dispensar JOSIANE MARIA GOMES MAFRA, CPF nº
071.192.308-67, do encargo de substituta eventual do Chefe da Di-
visão de Geração de Imagens - DGI, código DAS 101.2, vinculada à
Coordenação-Geral de Observação da Terra - OBT, deste Instituto,
designada pela PORT/INPE nº 1762, de 19/11/2010, publicada no
DOU de 22/11/2010.

No- 2.751 - Designar LUIZ EDUARDO BOA SORTE CARNEIRO,
CPF nº 694.009.971-91, para substituir nos impedimentos ou afas-
tamentos regulamentares, o Chefe da Divisão de Geração de Imagens
- DGI, código DAS 101.2, vinculada à Coordenação-Geral de Ob-
servação da Terra - OBT, deste Instituto.

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, no uso de competência que lhe foi delegada pelo Ministro de
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, por meio da
Portaria nº 407, de 29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006, e
tendo em vista o disposto no Memorando CRH-045/2015, resolve:

No- 2.754 - Dispensar PAULO AFONSO DE BARROS, CPF nº
787.784.338-00, do encargo de substituto eventual do Chefe do Ser-
viço de Assistência e Benefícios - SAS, código DAS 101.1, vinculado
à Divisão de Gestão de Pessoas - DGP, da Coordenação de Gestão
Interna - CGI, deste Instituto, designado pela PORT/INPE nº 1580, de
06/10/2009, publicada no DOU de 08/10/2009.

No- 2.755 - Designar ALESSANDRA NEVES BASTOS, CPF nº
642.549.333-04, para substituir nos impedimentos ou afastamentos
regulamentares, o Chefe do Serviço de Assistência e Benefícios -
SAS, código DAS 101.1, vinculado à Divisão de Gestão de Pessoas -
DGP, da Coordenação de Gestão Interna - CGI, deste Instituto.

LEONEL FERNANDO PERONDI

PORTARIA No- 2.752, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Ministro de
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, por meio da
Portaria nº 407, de 29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006,
concede:

Pensão por morte do servidor inativo JOSÉ ANTONIO
GONÇALVES PEREIRA, matrícula SIAPE nº 0663849, falecido em
20/05/2015, fundamentada na alínea "a", do inciso I, do artigo 217, da
Lei nº 8.112 de 11/12/1990, combinado com o inciso I, do parágrafo
7º, do Artigo 40 da Constituição Federal de 1988, modificado pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, inciso I, do Artigo 2º,
da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, à viúva SIÔNE APARECIDA DOS
SANTOS GONÇALVES (pensão vitalícia 1/1) (Processo nº
01340.000230/2015-75)

LEONEL FERNANDO PERONDI

PORTARIA No- 2.756, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Ministro de
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, por meio da
Portaria nº 407, de 29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006,
concede:

Aposentadoria a ATHOS RIBEIRO DOS SANTOS, matrí-
cula SIAPE nº 0664978, ocupante do cargo de Pesquisador Titular III,
Classe/Padrão U III, do Quadro de Pessoal Permanente deste Ins-
tituto, com fundamento no Artigo 3º e Incisos da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com a nova redação do
Artigo 40, parágrafo 18 da Constituição Federal de 1988 (Processo nº
01340.000248/2015-77).

LEONEL FERNANDO PERONDI

valquiria.breves
Realce

lorena.silva
Alterado


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-11T05:58:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




